|

t i-“.;" e ‘ :‘-i ‘ ok ‘i I' “‘I “ \I ‘I‘ '."‘-J‘-I‘” ) --.:“
1 :

l

|

[

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planinng and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Stalnog Sekretara / Office of the General Secratary

DATF/A: 24.02.2025
REFERENC-F: 8380/24 ZSP - 2025
PER/ZA/TO: Drejtoria pér Sherbime Publike, K. Junik
cC: ~ :.')
7. 1zedin BYTYQI, U.D. Sekretarit té Pergpthslwi////
MMPHI-sé; ;
PERMES/PREKO/THROUGH: | /o on SHALA , U.D., Drejtor i ARPL-s; /- /” bf
Znj. Makfirete DIBRANI, Udhéheqgése e DMRU-sé ; G /(
NGA/OD/FROM: Myvedete MUJA, Zyrtare e Larté pér té Drgten U]o1;4/ / //
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim - Pélgim ujor [ /A
V4

Té nderuar,

Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore prané Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, bazuar né kérkesén me Nr. Protok. 8380/24, daté
19.12.2024, lidhur me projektin “Pastrimi i shtratit té kumit Ereni” né K. Junik, me
gjatési L=2.0 km. Pas shqyrtimit t¢ léndés, ka vendosur si né vendimin e

bashkangjitur té késaj shkrese pércjellése.

Me respekt!
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Nr. PU
Daté: 24.02.2025

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje t€ nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjensive té
Pavarura (Shtojcés 1 pika 10 té Rregullores Nr.14/2023 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t&¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, nenin
71 té Ligjit Nr. 04/ L -147 Pér Ujérat e Kosovés, nenit 44 t& Ligjit Nr. 05/1L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, U.A. MMPH Nr. 03/2018 pér
Procedurat pér Leje Ujore, nxjerré kété:

VENDIM

APROVOHET kérkesa pér Pélqim Ujor pér kalim né kompetencé té Komunes
Junik, me nr. Protok. 8380/24, pér projektin “Pastrimi i shtratit t& Lumit
Erenik” né K. Junik, me gjatési L=2.0 km:

l.

Pélgimi Ujor 1&shohet n€ bazé t& dokumentacionit tekniko - investiv, bazuar né
pikat gjeodezike, pér pastrim né gjatésin ¢ Lumit, L=2.0 km. Andaj si i tilié ruhet
nga pala, nén kushtet si n¢ vijim:

Pastrimi i segmentit t& lumit Lumbardh i Deganit, t& relizohet sipas projektit, né
giaté€sin L= 2.0 km, t€ hartuar nga kompania, me t€ cilén kompani K. Junik do t&
bie n€ ujdi pér pastrimin ¢ lumit;

Materiali i deponuar pér shkak t& grumbullimit t&¢ mundéshém, pér t& cilin
parashihet nevoja pér largim, ku konsiderohet se pengon lévizjen e natyrshme té
ujérrjedhés, qé parashihet si rrezik potencial t& krijimit t€ vérshimeve. Organi
Komunal i cili éshté i obliguar t& b&j¢ mbikqyrjen e zhvillimi t& punimeve t& cilat
duhet t¢ jend né pérpucthshméri t& ploté me dispozitat ligjore pér ujéra,
njékohsisht duhet ti parages profilet, ku &shté njerré materiali, t& kalkuloj "
kubaturén si dhe t& b&jé pagesén e materialit sipas dispozitave té parapara né fuqi; -

Fage 2 nga 4

Adresa: ish Pallat i Mediave, katd 14-17, 10 Q00 Prishting - Kosové
Telefon/ Faks: + 381 38 517 638; +281 38 517 338
http:/ /www ks-pov.net/ mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net




10.

Elaborati 1 dinamikés s€ nxjerrejes s&€ materialit, dhe rehabilitimi pas kéiijé
aktiviteti (€ prezantohet né formé ditari pér secilin segment, né MMPHI,
konformé “U.A. MMPH 03/2018, pér procedurat pér leje ujore”;

Pélqimi ujor ka afat njé vjegar, dhe pas kalimit t¢ késajé periudhe kohore, pala
duhet t& béj¢ kérkesé t& vecant, po q& se paraqitet nevoja, sepse aktualisht me
legjislacionin né fugi nuk parashihet ndryshe;

Pélgimi ujor pér nxjerrjen e materialit ndérpritet edhe para afatit t& pércaktuar
nga paragrafi si mé sipér, nése gjaté kontrollit nga inspektorati i ujérave komunal
dhe gendrorg, vértetohet se kryesi i punéve nuk iu éshté pérmbajtur kushteve (&
pércaktuara me pélqim ujor;

Raportet duhet t& jené té nénshkruara dhe me daté, né ditén kur jané kontrolluar
nga organi mbikqyrés i Komunés sé Junikut;

Vendi pér deponimin e materialit, duhet t€ jet i caktuar, dhe me prezantim &
ngastrés s€ parapar€ dhe pér ¢do ndryshim pala duhet ta informoj Organin i cili e
ka léshuar kété Pélqim Ujor;

Pala detyrohet q& t¢ b&jé ingizimin gjeodezik t& shtratit t& segmentit t& lumit té
pastruar, pas kryerjes sé& punimeve dhe t& njéjétin ta prezantojé prané Organit gé
e ka l&shuar Pélgimin ujor;

Pastrimi i dérrunjéve nuk &shté né Kompetencé ¢ MMPHI-sé dhe duhet t&
kérkohet nga organi pérgjegjés, sepse ARPL-ja nuk ka kompetenca pérveq se
organi kompetent;

. Punékryesi i detyrohet MMPHI-s&, q¢ materialin ranor dhe guroré té larguar ta

prezantojé realisht si dhe vendéndodhjen, prané organit pergjegjés qé e ka lgshuar
kété Pélqim ujor, pér shkak t& vlerésim financiar, sipas U.A pér strukturén e
pagesave né fuqi;

ARSYETIM

Pala, Komuna e Junik -~ “Drejtoria pér Shérbime Publike, Inspekcion, Mbrojtje
dhe Shpétim”, ka aplikuar pér Pélgim Ujor, lidhur me “Pastrimi i Lumit Erenik”
L=2.0 km ( L=1,800.0 m" K. Junik dhe L=200 m’ n¢ fsh. Jasig-Gjocaj, K. Junik);
Kérkesés 1 ka bashkangjitur: Autorizimin pér Ing Rijad Zejneli, pér t& kryer
studim hidrologjik dhe hidraulik t¢ segmentit prej 2 km t& Lumit Erenik, né K.
Junik nga “Geo -- Points”; Raport té hartuar nga Shkelzen Shehu, Ministria e
punéve t& Brendshie; nr 9-180/10202; daté 03.11.2013; 12 ( dymbé&dhjet foto);
Faturen e pagesé€s me rastin e aplikimit® Q€llimi i pastrimit: mbrojtia nga
permbytjet; Pérmirésimi i cilésisé sé ujit dhe Mjedisit; Promovimi i shéndetit
publik; Zhvillimi i turizmit dhe rekreacionit, Ndérgjegjésimi dhe edukimi i
komunitetit; pérmirésimi i infrastrukturés Lokale; Parcela e studimit pér pastrim;
Studimi: Objektivat e studimit, g&llimi i kryesor dhe rendesi e studimit; T& dhénat
dhe infrormacionet bazg; Té dhénat hidrologjike; t& dhénat hidraulike; t& dhénat
meterologjike; modelimi i rrjedhes; Bilanci hidrologjik; profili i yjit; Identifiimi
1 pengesave; Strategjia dhe masate e pasrimit; Masat ¢ mbrojtjes dhe pastrimit;
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Masat e mbrojtjes dhe Pérmirsimit; Analiza ¢ rrjedhave dhe e pérmbytjeve;
Reshjet maksimale; Situacioni dhe profili gjatésor pér Lumin Erenik ( matje
gjeodezike ¢do 25m ), hartuar vulosur dhe nénshkruar nga “Geo Point”; Raporti
pérfundimtar dhe rekomandimet (Profili gjatésor; Prerjet karakteristike térthore);

Vérejtje:

- Ky projekt do t& realizohet, me qéllim t& mbrojtjes sé regjimit (& ujérave,
shtratit dhe brigjeve te lumit,

- Poashtu K.Junik thekson se pastrimi i shtratit t&¢ lumit éshté mé se i
nevojshém pasi qe jané barrtur mbeturina (€ shumta brigjeve té tijé, té cilat
po pengojné rrjedhén e ujit dhe né raste té vérshimeve ato po depértojné né
tokat bujqésore dhe shtépi banimi;

- Nése vie deri te prishja e regjimit té ujérrjedhés, ose i shkaktohet dam palés
s€ treté, gjaté realizimit t&¢ punimeve, punékryesi detyrohet qé démet ti
eliminoj dhe té njejétat ti kompenzoj;

Andaj bazuar né¢ kérkén e K. Junik, pér “Pastrimi i shtratit t&¢ Lumit Erenik”
dokumentacionit — investivo teknik t& hartuar, shikimit ne vend, me daté
06.02.2025, ku me kete rast éshté béré procesverbalin né mes té Pérfagésusit té palés
dhe zyrtaréve t& ARPL-s&, &shté vendosur si né dispozitiv t& kétijé vendimi.

KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur mund t& inicioj
konflikt administrativ me padi né¢ Gjykatén Themelore té& Prishtinés, né afat prej 30
(tridhjeté) ditésh, nga dita e pranimit té& njéjtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.: 8380/25 —ZSP - 2025 Daté: 24.02.2025

Prishtiné

T’1 dérgohet:

Komunés Junik;

Zyrés se Sekretarit t&€ Pérgjithshém,;
ARPL-sé;

Inspektoratit t¢ MMPHI-sé¢;
Arkivit t& Ministrisé.

U.D. - Sekretar i Pérgjithshém \i MMPHI-s&

AR BYTYQL
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